3

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___» ___________2016 года

                                № ______
О порядке списания  безнадежных долгов населения за жилищно-коммунальные услуги с учетом неустоек (штрафов, пеней) и  возмещении расходов предприятиям жилищно-коммунального хозяйства
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации от        31 июля 1998 года № 145-ФЗ, пунктом 3 части 1 статьи 15 Федерального закона от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания условий для управления многоквартирными домами    п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставлять управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным и жилищно-строительным кооперативам, иным специализированным потребительским кооперативам (далее - предприятия жилищно-коммунального комплекса), являющимся юридическими лицами, за счет средств бюджета Белоярского района субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием населению жилищно-коммунальных услуг на территории Белоярского района.
2. Установить, что предоставление субсидии в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием населению жилищно-коммунальных услуг на территории Белоярского района осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Белоярского района на очередной финансовый год.

3. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления за счет средств бюджета Белоярского района субсидии предприятиям жилищно-коммунального комплекса,  за счет средств бюджета Белоярского района, субсидии на возмещение выпадающих доходов в связи со списанием безнадежной к взысканию задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг с учетом неустоек (штрафов, пеней) на территории Белоярского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
4. Создать комиссию по рассмотрению предложений о признании безнадежной к взысканию задолженности за жилищно-коммунальные услуги населения Белоярского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Белоярского района А.В.Ойнец.
Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Белоярского района

от «___»___________ 2016 года № ______
ПОРЯДОК

предоставления за счет средств бюджета Белоярского района субсидии предприятиям жилищно-коммунального комплекса,  за счет средств бюджета Белоярского района, субсидии на возмещение выпадающих доходов в связи со списанием безнадежной к взысканию задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг с учетом неустоек (штрафов, пеней) на территории Белоярского района.
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления за счет средств бюджета Белоярского района  субсидии на возмещение выпадающих доходов в связи со списанием безнадежной к взысканию задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг с учетом неустоек (штрафов, пеней) в Белоярском районе.
1.2. Безнадежной к взысканию задолженностью в целях настоящего Порядка признается задолженность по обязательствам физических лиц, взыскание которой признано невозможным в силу причин экономического, социального и юридического характера.
2. Основания для признания безнадежной к взысканию

и списания задолженности должников

2.1. В соответствии с настоящим Порядком безнадежными к взысканию долгами по оплате за жилищно-коммунальные услуги, подлежащими списанию, признаются следующие долги:

2.1.1. долги, образовавшиеся по лицевым счетам умерших граждан, одиноко проживавших, а также проживавших с несовершеннолетними  гражданами и являвшихся нанимателями квартир муниципального жилищного фонда до момента смерти;

2.1.2. долги, образовавшиеся до момента смерти по лицевым счетам умерших граждан, наследниками которых являются их несовершеннолетние дети, оставшиеся без родителей (усыновителей);
2.1.3. долги, образовавшиеся до момента смерти по лицевым счетам умерших граждан, жилые помещения которых находились в собственности и после смерти были признаны вымороченным имуществом;

2.1.4. долги, взыскание которых оказалось невозможным в течение 3-х лет после их образования из-за отсутствия имущества, на которое по закону может быть обращено взыскание.
3. Порядок списания безнадежной к взысканию

задолженности должников

3.1. Решение вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности должников и ее списании осуществляется комиссией по рассмотрению предложений о признании безнадежной к взысканию задолженности за жилищно-коммунальные услуги населения Белоярского района (далее - Комиссия).

3.2. Безнадежной к взысканию задолженностью может быть признана сумма основного долга, а также начисленные за несвоевременный возврат бюджетных средств пени и штрафы.

3.3. Заявление о списании задолженности, безнадежной к взысканию, подается в Комиссию, с приложением соответствующих документов, предусмотренных подпунктом 3.4 раздела 3 «Порядок списания безнадежной к взысканию задолженности должников» настоящего Порядка. К заявлению, помимо указанных в подпункте 3.4 раздела 3 «Порядок списания безнадежной к взысканию задолженности должников» настоящего Порядка, могут быть приложены и другие документы, подтверждающие безнадежный к взысканию характер задолженности.

3.4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности должника и ее списании принимается Комиссией на основании следующих документов, подтверждающих нереальность взыскания задолженности:

1) в случаях, предусмотренных подпунктами 2.1.1. пункта 2.1 раздела 2 «Основания для признания безнадежной к взысканию и списания задолженности должников» настоящего Порядка:

а) заявления на имя председателя комиссии;
б) копии лицевого счета, с указанием суммы долга на момент смерти;

в) документы, подтверждающие смерть нанимателя (справка о смерти или копия свидетельства о смерти из районного ЗАГСа);

г) справка о зарегистрированных несовершеннолетних гражданах на момент смерти нанимателя, либо об отсутствии зарегистрированных граждан в жилом помещении на момент смерти нанимателя;

д) справка органа опеки и попечительства об установлении опеки или попечительства над несовершеннолетними:

2) в случаях, предусмотренных подпунктами 2.1.2. пункта 2.1 раздела 2 «Основания для признания безнадежной к взысканию и списания задолженности должников» настоящего Порядка:
а) заявления на имя председателя комиссии;

б) копии лицевого счета, с указанием суммы долга на момент смерти;

в) документы, подтверждающие смерть нанимателя (справка о смерти или копия свидетельства о смерти из районного ЗАГСа);

г) справка органа опеки и попечительства об установлении опеки или попечительства над несовершеннолетними;

е) справка органа опеки и попечительства о заключении договора  с управляющим на выполнение полномочий по управлению недвижимым имуществом (жилым помещением) подопечного;

ж) справка  об отсутствии зарегистрированных совершеннолетних граждан в жилом помещении на момент смерти собственника;

з) акт обследования жилого помещения на предмет отсутствия проживающих совершеннолетних граждан на момент обследования и не сдачи жилого помещения в наем.

3) в случае, предусмотренном подпунктом 2.1.4. пункта 2.1 раздела 2 «Основания для признания безнадежной к взысканию и списания задолженности должников» настоящего Порядка:

а) заявления на имя председателя комиссии;

б) копии лицевого счета, с указанием суммы долга на дату признания имущества вымороченным;
в) документы, подтверждающие смерть нанимателя (справка о смерти или копия свидетельства о смерти из районного ЗАГСа);

4) в случае, предусмотренном подпунктом 2.1.3. пункта 2.1 раздела 2 «Основания для признания безнадежной к взысканию и списания задолженности должников» настоящего Порядка:

а) заявления на имя председателя комиссии;

б) решение суда о взыскании;

в) доказательства невозможности взыскания задолженности;
3.5. Проверку представленных Заявителем документов осуществляет управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района. Срок проведения проверки документов составляет не более 20 (десяти) календарных дней с момента регистрации документов.
По результатам проверки, управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района в течение 10 (десяти) календарных дней инициирует проведение заседания Комиссии, для рассмотрения вопроса о необходимости выделения субсидии.
Результаты  совещания оформляются протоколом, который является основанием для подготовки проекта договора о предоставлении субсидии или проекта мотивированного отказа в предоставлении субсидии.

Комиссия рассматривает представленные в соответствии с подпунктом 3.4 раздела 3 «Порядок списания безнадежной к взысканию задолженности должников» настоящего Порядка документы в течение одного месяца с даты их получения.
3.6. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании ее членов. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим. Решение Комиссии оформляется протоколом, который ведет секретарь и подписывает председательствующий и все члены Комиссии.
3.7. При принятии Комиссией решения о признании задолженности безнадежной к взысканию и ее списании секретарь Комиссии готовит проект распоряжения администрации Белоярского района о списании безнадежной к взысканию задолженности и возмещения расходов предприятиям ЖКХ в Белоярском районе.

3.8. На основании распоряжения администрации Белоярского района Заявитель производит списание задолженности в соответствии с положениями по бухгалтерскому учету.
3.9. При списании по решению Комиссии основного долга должника в размере, установленном судебным решением, одновременно списываются пени и штрафы, исчисленные до даты списания основного долга и не включенные в исковое требование  Заявителя о взыскании задолженности с должника при обращении в суд, при подтверждении об окончании исполнительного производства постановлением судебного пристава-исполнителя, вынесенным в порядке, установленном Федеральным законом от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», в случае возврата Заявителю исполнительного документа по следующим основаниям:

- невозможностью установить место нахождения должника, его имущества либо получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств и иных ценностей, находящихся на счетах, во вкладах или на хранении в банках или иных кредитных организациях;

- отсутствием у должника имущества, на которое может быть обращено взыскание, и все принятые судебным приставом-исполнителем допустимые законом меры по отысканию его имущества оказались безрезультатными.

3.10. Председатель Комиссии, члены Комиссии:

1) обязаны хранить конфиденциальную  информацию, ставшую им известной в результате осуществления работы Комиссии;

2) участвуют в работе Комиссии в рабочее время без дополнительной оплаты.

3.11. Руководители структурных подразделений администрации Белоярского района несут персональную ответственность за достоверность документов, предоставленных на рассмотрении Комиссии,  в соответствии с подпунктом 3.4 раздела 3 «Порядок списания безнадежной к взысканию задолженности должников» настоящего Порядка.
_____________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

Белоярского района

от «___»___________ 2016 года № ______
СОСТАВ
комиссии по рассмотрению предложений о признании безнадежной к взысканию задолженности за жилищно-коммунальные услуги населения Белоярского района
	Ойнец А.В.
	- первый заместитель  главы  Белоярского  района,
 председатель комиссии

	Орлов А.А.
	- начальник управления жилищно-коммунального хозяйства, заместитель председателя комиссии

	Борискина Г.Н

	-  муниципальный жилищный инспектор управления жилищно-коммунального хозяйства

секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Гисс И.Ю
	- председатель комитета по финансам и налоговой политике, заместитель главы  Белоярского района

	Щугарева Ю.Н.
	- начальник  управления  экономики,  реформ  и  программ                   администрации Белоярского района

______________